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Souhrn událostí v Sýrii a na Blízkém východě k 11.
lednu 2023
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Přehled zpráv uplynulého dne o klíčových událostech na

Blízkém východě a v severní Africe: Sýrie, Izrael, Turecko,

Írán, Irák, Jemen, Egypt a Saúdská Arábie.

Zprávy ze světových zpravodajských kanálů, arabských a

západních zdrojů, včetně uživatelů sociálních sítí. Recenze

obsahují vojenské mapy, fotografie a videa

nejvýznamnějších událostí.

SÝRIE

Prezidenti Ruska a Íránu Vladimir Putin a Ebrahim Raisi v

telefonickém rozhovoru zaznamenali koordinaci úsilí v rámci

astanského procesu o urovnání v Sýrii, uvedl Kreml.
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„Během diskuse o mezinárodních otázkách obě strany kladně

zhodnotily nastolenou úzkou koordinaci v rámci astanského procesu,

který hraje klíčovou roli v syrském urovnání,“ uvedl web Kremlu v

prohlášení.

Putin a Raisi také vyjádřili svůj záměr pokračovat ve spolupráci s

cílem normalizovat situaci v Sýrii a obnovit její územní celistvost.

Prezidenti Ruska a Íránu naplánovali „udržení řady bilaterálních

kontaktů na vysoké úrovni“.

Kreml poznamenal, že prezidenti se také vyslovili pro důslednou

realizaci vzájemně výhodných projektů v odvětví energetiky, dopravy

a logistiky mezi Ruskem a Íránem.

Syrský prezident Bašár al-Asad udělil kubánskému velvyslanci v

Damašku syrskou medaili za zásluhy nejvyšší třídy.

Watch Video At: https://youtu.be/gArD7FNtdmI

Turecký prezident Recep Tayyip Erdogan věří, že díky práci

odvedené s Ruskem a Sýrií bude možné vrátit více syrských

uprchlíků do jejich vlasti. Řekl to ve středu na mezinárodní

konferenci ombudsmanů „Budoucnost lidských práv ve 21. století“,

která se konala v Ankaře.

https://youtu.be/gArD7FNtdmI
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„Doufejme, že díky našemu diplomatickému úsilí s Ruskem a Sýrií se

do Sýrie vrátí více uprchlíků. V tuto chvíli se díky této práci vrátilo do

svých domovů 550 000 lidí,“ uvedl.

Erdogan připomněl, že od začátku krize v Sýrii Turecko „ukrylo asi 4

miliony utlačovaných a nemajetných Syřanů, včetně 3,5 milionu,

kteří uprchli z válečné zóny“. Samostatně poznamenal, že společná

práce v trilaterálním formátu mezi Tureckem, Ruskem a Sýrií „začala

přinášet ovoce“.

Turecko očekává, že EU splní své závazky vyplývající ze společného

plánu boje proti migrační krizi, zejména pomoci Ankaře při přijímání

uprchlíků. Oznámil to ve středu náměstek ministra zahraničí Faruk

Kaymakci na mezinárodní konferenci „Budoucnost lidských práv ve

21. století“.

„V Turecku je v současnosti 4,2 milionu uprchlíků z různých zemí, z

nichž 3,5 milionu pochází ze Sýrie. Očekáváme aktivnější spolupráci

mezinárodního společenství s naší zemí v otázkách migrace. Žádná

země není schopna sama přijmout tolik uprchlíků jako Turecko.

Vyzýváme také Evropskou unii, aby plně plnila své závazky

vyplývající ze čtyř dohod o uprchlících, zejména o poskytování

finanční pomoci,“ uvedl diplomat. Podle něj se bavíme o přidělení

3,3 miliardy € Turecku.

Kaymakchi uvedl, že do Sýrie se zatím z Turecka vrátilo přes 500

000 uprchlíků a tento proces bude pokračovat.

Turecký prezident Tayyip Erdogan v květnu loňského roku oznámil

plány na výstavbu asi 200 tisíc domů v Sýrii pro uprchlíky vracející

se do své vlasti. Plánuje se, že budou umístěny ve speciálně

vytvořených městech v bezpečných zónách kontrolovaných Ankarou.

Celkem se v rámci projektu bude moci vrátit do své vlasti přes 1

milion syrských uprchlíků.
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V roce 2016 se hlavy států a vlád zemí EU dohodly s Tureckem na

společném plánu boje s migrační krizí, který počítá s finanční pomocí

Turecku na přijímání uprchlíků ze Sýrie. 

Schůzka ministrů zahraničí Turecka a Sýrie se může konat v

dohledné době, místo a termíny jejího konání zatím nejsou určeny.

Novinářům to ve středu oznámil oficiální představitel vládnoucí

Turecké Strany spravedlnosti a rozvoje (AKP) Omer Celik.

„Pozitivně vnímáme zprostředkovatelské úsilí Ruska zorganizovat

dialog [se Sýrií]. Setkání ministrů zahraničí se může konat v Turecku

nebo v Rusku, konečné rozhodnutí zatím není, ale nebude se konat v

dlouhodobém horizontu,“ komentoval Čelík zprávy o možném

setkání ministrů zahraničí v Moskvě. nadcházející dny.

Ruské ministerstvo zahraničí již dříve informovalo, že otázka konání

schůzky ministrů zahraničí Turecka a Sýrie v Moskvě se řeší, ale

zatím neexistuje žádné konkrétní datum.

Noviny Asharq Al-Awsat informovaly 8. ledna, že ruští, syrští a

turečtí ministři zahraničí Sergej Lavrov, Faisal Mikdad a Mevlut

Cavusoglu by se mohli setkat 11. ledna v Moskvě. Turecká publikace

Hürriyet zároveň uvedla, že schůzka se neuskuteční, dokud se

Cavusoglu nevrátí ze Spojených států, kde plánuje ve dnech 17. až 18.

ledna jednat s americkým ministrem zahraničí Anthonym

Blinkenem, mimo jiné o syrské otázce.

Turecký prezident Tayyip Erdogan již dříve hovořil o možnosti

osobního setkání se syrským vůdcem Bašárem al-Asadem.

Předcházet by mu ale podle něj měla jednání na úrovni zástupců

speciálních služeb, obrany a ministrů zahraničí. Setkání šéfů

vojenských útvarů tří zemí se uskutečnilo 28. prosince 2022 v

Moskvě.

Írán nadále aktivně rozšiřuje svou síť systémů protivzdušné obrany v

Sýrii tváří v tvář izraelským náletům. Napsal o tom v úterý americký

magazín Newsweek s odvoláním na zpravodajský zdroj z jedné ze
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zemí, které jsou spojenci Spojených států.

Podle mluvčího publikace se Írán v posledních dvou letech držel

strategie „rozmístění svých systémů protivzdušné obrany v Sýrii v

hodnotě desítek milionů dolarů“. Teherán, tvrdí zdroj, tedy hodlá

„odolat izraelským náletům“.

„Propagace těchto bojových schopností probíhá v rámci společného

projektu se syrskou armádou a případně i s cílem vytvořit podmínky

pro samostatné použití íránských systémů protivzdušné obrany v

Sýrii. Kromě toho Íránci pomohli Syřanům modernizovat jejich

radarové systémy, aby detekovaly a předcházely izraelským útokům,

zejména proti íránským cílům v Sýrii,“ uvedl zdroj.

Mluvčí časopisu uvedl, že Írán v Sýrii rozmisťuje modernizované

protiletadlové raketové systémy Bavar-373 určené k ničení

vzdušných cílů na vzdálenost 305 km. Jsou vybaveny raketami

Sayyad-4B.

Zdroj tvrdí, že Izrael za poslední dva roky provedl sedm úderů proti

rostoucí íránské síti protivzdušné obrany v Sýrii. Poslední dva z nich

proběhly v listopadu a prosinci 2022. Mluvčí publikace také uvedl, že

v důsledku izraelských náletů v Sýrii bylo za dva roky zabito 10

Íránců. Sýrie z útoků otevřeně viní Izrael, což židovský stát většinou

nepřiznává ani nepopírá.

Na začátku ledna izraelský premiér Benjamin Netanjahu řekl, že

Izrael podnikne rázné kroky, aby zabránil Íránu získat vojenskou

oporu v Sýrii.

Distribuce pomoci poskytované Ruskou federací ve vesnici Kerta na

předměstí Damašku.
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Watch Video At: https://youtu.be/70dkWsSIapQ

V blízkosti vesnice Zelin na severozápadě provincie Hamá byli čtyři

civilisté vyhozeni do povětří minou, kterou zanechali teroristé.

Korespondent SANA v Hamá uvedl, že v zemědělské oblasti poblíž

vesnice severovýchodně od města Mharda vybuchla mina, zatímco

rolníci obdělávali svou půdu. V důsledku toho byli čtyři lidé zraněni.

Byli hospitalizováni.

IZRAEL

Premiéři Izraele a Indie Benjamin Netanjahu a Narendra Modi ve

středu vedli telefonický rozhovor, během kterého diskutovali o

rozvoji bilaterální spolupráce a dohodli se na uspořádání osobního

setkání v blízké budoucnosti. Informoval o tom úřad izraelského

premiéra.

„Rozhovor mezi oběma vůdci byl vřelý a dobrý. Indický premiér

Modi poblahopřál premiérovi Netanjahuovi k vytvoření 37. vlády

[Izraele] a zdůraznil důležitost pokračování bilaterální spolupráce.

Dohodli se, že se brzy setkají.

https://youtu.be/70dkWsSIapQ
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Premiéři Izraele a Nizozemska Benjamin Netanjahu a Mark Rutte

vedli ve středu telefonický rozhovor, během kterého se dohodli, že v

blízké budoucnosti uspořádají jednání komise pro bilaterální

spolupráci. Informoval o tom úřad izraelského premiéra.

Rozhovor podle ní proběhl v pozitivním duchu. "Dohodli se

(Netanjahu a Rutte) na brzkém svolání společné izraelsko-

nizozemské komise pro dialog, aby pokročili v bilaterální spolupráci

v různých oblastech," stojí v prohlášení.

Izraelský prezident Jicchak Herzog pozval svého tureckého protějšku

Recepa Tayyipa Erdogana na návštěvu židovského státu. Učinil

odpovídající prohlášení ve středu, když přijal pověřovací listiny od

nového tureckého velvyslance Shakira Ozkana Torunlara v

Jeruzalémě.

„Prezident Erdogan loni v rozhovorech se mnou a veřejně zdůraznil

důležitost partnerství mezi Izraelem a Tureckem a já bych rád využil

této příležitosti jako prezident Státu Izrael a pozval prezidenta

Erdogana na návštěvu Izraele, což jsem si jistý. přispět k prohloubení

vazeb a spolupráce. mezi našimi zeměmi,“ rozesílala prohlášení

vévodova tisková služba.

Izraelský vůdce vyjádřil přesvědčení, že Izrael a Turecko „budou

pokračovat v posilování vztahů z pozice vzájemného respektu, ruku v

ruce, v zájmu lepší a slibnější budoucnosti pro jejich národy a

region“. „Izrael přikládá velký význam historickým vztahům s

Tureckem,“ pokračoval vévoda. "Tento vztah v minulosti poznal

krize, ale nyní je k naší radosti na velmi povzbuzující trajektorii."

„Izrael a Turecko mohou a měly by spolupracovat v mnoha oblastech,

které oběma zemím přinesou pokrok a růst,“ uzavřel.

Vévoda ve středu převzal pověřovací listiny od nového tureckého

velvyslance, který do Izraele přicestoval na konci roku 2022 po

čtyřleté přestávce. V roce 2018 Turecko kvůli situaci kolem pásma
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Gazy odvolalo svého velvyslance z Tel Avivu, zároveň velvyslanec

židovského státu opustil Ankaru. V roce 2022 dosáhly země dohody o

obnovení diplomatických vztahů v plném rozsahu.

Shakir Ozkan Torunlar, který v letech 2010-2013. působil jako

turecký generální konzul v Jeruzalémě, byl v říjnu 2022 jmenován

velvyslancem v Izraeli. Izraelská vláda zároveň schválila jmenování

svého velvyslance v Turecku. Diplomatickou misi židovského státu v

Ankaře vedla Irit Lillian, která dříve v Turecku zastávala funkci

Charge d'Affaires Izraele, pověřovací listiny předala tureckému

prezidentovi 27. prosince.

Premiér Benjamin Netanjahu, ministr financí Bezalel Smotrich a

ministr hospodářství Nir Barkat představují svůj program na snížení

životních nákladů. Informuje o tom kanál Telegram „Izraelské

pracovní dny“.

Netanjahu řekl, že prioritou nové vlády je bojovat s vysokými

životními náklady a zastavit inflaci. Podle něj "nejsme připraveni

čekat na přijetí rozpočtu, uděláme to hned."

Řekl, že vláda na rok zmrazí zdražení arnony, zruší poslední zdražení

benzinu o 10 %, sníží zdražení vody o 70 % a elektřina zdraží ne o 8

%, ale o 2 %.

Podle Smotrycha se plánují vážné reformy, a to:

-pozastavení zvyšování platů poslanců a vrcholového vedení státních

struktur;

- zavedení reforem, které odstraní monopoly a sníží regulaci;

-snížení státní spotřební daně z uhlí;

- vydání 200 šekelů na elektřinu pro nejchudší vrstvy obyvatelstva,

aby mohli v zimě vytápět byty;

- snížení daně: dvoučlenná rodina bez dětí - 400 šekelů měsíčně, s

dětmi.
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Netanjahuova vláda dostává od roku 1987 státní pokladnu tím

nejlepším možným způsobem. Poprvé po 35 letech skončil rok

přebytkem státní pokladny: na začátku roku 2023 činil přebytek 0,6

%, zatímco rok 2021 skončil se schodkem 4,4 %.

Podle údajů, které dnes zveřejnil hlavní účetní ministerstva financí,

příjmy státu převýšily výdaje o 9,8 miliardy šekelů. Takové solidní

„plus“ ve státní bilanci zůstalo i po prosinci, kdy se výdaje obvykle

zvyšují – v posledním měsíci roku činil měsíční deficit 18,7 miliardy

rublů.

Výběr daní v roce 2022 vzrostl oproti předchozímu roku o 13,7 %, i

když v průběhu roku klesal a v prosinci dosáhl 4 %. Výdaje v roce

2022 byly o 5,6 % vyšší než v předchozím roce, ale o 0,4 % méně, než

se plánovalo.

Vzhledem k tomu, že rozpočet na rok 2022 (který vláda nadále

používá i v novém roce) počítal s rozpočtovým schodkem ve výši 3,9

procenta, bez zahrnutí 10 miliard NIS přidělených na překonání

následků pandemie, má Netanjahuova vláda po ruce velkou

pokladnu, aby mohla splnění požadavků koaličních partnerů. Zvyšují

se příspěvky pro studenty ješivy, alokace pro systém náboženského

vzdělávání atd. I to umožní dnes oznámit některé kroky na podporu

pracujících, a to nejen těch, kdo se modlí. Očekává se, že Netanjahu a

Smotrich oznámí vyšší stropy daně z příjmu.

Gilat Bennett, manželka bývalého premiéra, vyvolala bouři na

sociálních sítích tím, že napsala příspěvek kritizující novou

izraelskou vládu, čímž vytvořila paralelu mezi jejími představiteli a

násilím v ulicích Izraele.

Ve svém příspěvku na Facebooku dnes ráno Gilat napsala: „Mezi

vraždou na přechodu a školním násilím je něco společného. A co mají

společné, je bývalé vedení opozice, ze kterého se stala současná

vláda. Vláda a její mizerní mediální spolupracovníci, kteří řídili,
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financovali, prosazovali a eskalovali strašlivé normy lží a násilí proti

každému, koho nazývali svými nepřáteli. Takové činy mají důsledky,

a takové jsou."

Tento příspěvek byl napsán v reakci na příspěvek Gal Elgar, sociální

pracovnice a známé spisovatelky, která se o situaci ve škole podělila

se svým synem: „Dnes jsem měla těžký den. Jsem hluboce

znepokojen týráním mého syna. Jak se ukázalo, na tuto šikanu si

stěžovaly i další děti, ale nikdo nic neudělal, protože byla jen slova a

netekla krev. Teď je tam krev a ta patří mému synovi."

Pravicoví komentátoři již vyvolali bouři v sítích, obvinili manžele

Bennetovy z různých hříchů, dokonce připomněli frázi, kterou Naftali

Bennet řekl během epidemie koronaviru, když řekl, že rodiče školáků

se musí dostat do konfliktu, nikoli s ministerstvy, která ukládají anti-

epidemická omezení ve školách, ale s ostatními rodiči, kteří odmítají

své děti očkovat.

Minulý rok paní Bennetová obdržela dopis s výhrůžkou smrti

obsahující ostrý náboj a o tři dny později jejich 16letý syn Yoni

Bennet obdržel podobný dopis s kulkou. Po vyšetřování policií a Shin

Bet byla zatčena aktivistka Likudu Ilana Saporta-Khaniya (65) z

Aškelonu, která dopisy napsala.

V Judeji a Samaří byla ostřelována základna Salem, v důsledku čehož

vojáci IDF palbu opětovali. Informuje o tom Arutz Sheva.

Při prohlídkách v oblasti bylo nalezeno několik batohů. Při incidentu

nebyl nikdo ze služebníků zraněn.

ÍRÁN

Ruský prezident Vladimir Putin ve středu telefonoval se svým

íránským protějškem Ebrahimem Raisim, uvedla tisková služba

Kremlu.
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Prezidenti obou zemí podle zprávy jednali o aktuálních otázkách

rusko-íránských vztahů. Důraz byl kladen na další budování celé

škály bilaterální spolupráce. „Prezidenti se vyslovili zejména pro

důslednou realizaci vzájemně prospěšných projektů v odvětví

energetiky, dopravy a logistiky,“ poznamenal Kreml.

Předchozí telefonický rozhovor mezi Putinem a Raisim proběhl v

listopadu, ve kterém také věnovali velkou pozornost otázkám

bilaterální spolupráce. Předtím, v září, se prezidenti osobně setkali

na okraj summitu SCO v Samarkandu. Kromě toho Putin v červenci

2022 navštívil Teherán, aby se zúčastnil trojstranného setkání hlav

států – garantů astanského procesu na podporu syrského urovnání.

Íránský soud odsoudil k smrti Alirezu Akbariho, bývalého poradce

bývalého ministra obrany Islámské republiky Alího Šamcháního,

který sloužil v letech 1997 až 2005. Informovala o tom ve středu

agentura ISNA.

Podle něj je Akbari obviněn ze špionáže pro Spojené království.

Ministerstvo rozvědky Islámské republiky ho označilo za „jednoho z

nejdůležitějších agentů britských zpravodajských služeb, který

shromáždil důležitá data o Íránu pro jejich další přesun do

zahraničí“. Akbari měl podle zpravodajských důstojníků přístup k

utajovaným informacím týkajícím se islámské republiky a pravidelně

je předával „zpravodajským službám nepřátelských zemí“.

Poté, co byl vynesen prozatímní rozsudek smrti, Akbari podal

odvolání, které bylo zamítnuto. Rozhodnutí soudu bylo potvrzeno.

Kdy přesně padl předběžný verdikt, agentura neupřesnila.

Vydání BBC Broadcasting Corporation v perštině ve středu

informovalo, že členové Akbariho rodiny byli povoláni do jeho vězení

na poslední návštěvu. Podle BBC má Akbari dvojí občanství: jako

občan islámské republiky získal také občanství Spojeného království.



12/29

Sám Akbari všechna obvinění vznesená proti němu popírá a tvrdí, že

jsou nepodložená. BBC tvrdí, že ex-úředník byl zadržen zhruba před

deseti měsíci, během zadržení byl mučen.

Irácký velvyslanec v Teheránu byl předvolán na íránské ministerstvo

zahraničí kvůli neshodám ohledně názvu Perského zálivu. Oznámil to

ve středu šéf ministerstva zahraničí Islámské republiky Hossein Amir

Abdollahian.

"My [Írán] jsme si předvolali iráckého velvyslance na ministerstvo

zahraničí, protože úřady v Bagdádu použily špatné jméno pro Perský

záliv," citovala ho IRNA. "Upozornili jsme iráckou stranu, že jsme

extrémně citliví na potřebu používat přesný a úplný název Perského

zálivu."

Abdollahian poznamenal, že „i přes strategické a bratrské vztahy s

Irákem“ byl Írán nucen otevřeně vyjádřit svůj protest v této otázce.

Nesprávný, podle Íránu, název Perského zálivu odsoudil v pondělí i

oficiální zástupce ministerstva zahraničí Islámské republiky Násir

Kanani Chafi.

Nespokojenost Teheránu vyvolal 25. ročník fotbalového poháru v

Perském zálivu, který byl zahájen v Iráku 6. ledna, respektive to, že

se o tomto šampionátu v arabském mediálním prostoru často mluví

jako o „Poháru v Arabském zálivu“ (v arabštině perské Záliv se

nazývá Arabský záliv). Vůdce iráckých šíitů Muktada as-Sadr tak den

před zahájením šampionátu, 5. ledna, zveřejnil na Twitteru výzvu k

hostům a účastníkům akce, která začala slovy: „Vážení hosté ze zemí

Arabského (rozuměj Perského) zálivu, vítáme vás!“.

Irácký premiér Mohammed al-Sudani mluvil v pondělí večer

opatrněji. Na Twitteru poblahopřál národnímu týmu k vítězství nad

týmem Saúdské Arábie v "Gulf Cupu" - politik se tak podařilo

vyhnout tomu, aby uvedl, které z názvů zálivu považuje za správné.
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Fotbalové týmy z osmi arabských zemí regionu se účastní 25. ročníku

Poháru v Perském zálivu. Sportovní akce se konají ve městě Basra v

jižním Iráku.

Írán plánuje rozšířit svou přítomnost do Tichého oceánu do konce

března, flotila se poprvé soustředí v Panamském zálivu, řekl ve

středu kontradmirál Shahram Irani, velitel íránského námořnictva.

„Do dnešního dne jsme rozšířili své pozice ve všech strategických

úžinách světa s výjimkou pouze dvou oblastí ... plánujeme tento rok

(íránský rok 1401 - odpovídá období od března 2022 do března 2023

v křesťanském kalendáři - red.), abychom rozšířili naši přítomnost v

Panamském zálivu,“ cituje tisková agentura Mehr slova íránského

kontraadmirála.

Podle něj se ve struktuře íránského námořnictva vytvořila tři

velitelská velitelství, z nichž každé má na starosti jednu z oceánských

oblastí. „Pokud již dnes sídlíme v Indickém a Atlantském oceánu, pak

letos rozšíříme naši přítomnost v Tichém oceánu,“ dodal.

Do středních a severních oblastí Íránu přišlo chladné počasí s

vydatnými sněhovými srážkami. Jak ve středu informovala agentura

Fars, ve městě Serab (provincie Východní Ázerbájdžán) byla

zaznamenána teplota minus 27 stupňů Celsia, v Zanjanu, správním

centru stejnojmenné provincie, minus 12 stupňů zažil Teherán.

nejchladnější den od začátku zimy.

Kvůli silnému chladu v provincii Lorestan jsou vládní úřady

uzavřeny. V provincii Gilan byla zastavena práce všech úřadů a bank.

Sněžení a námraza na ranveji den předtím vedly ke zrušení 57 letů na

letišti Mašhad. Letiště dosud nebylo znovu otevřeno.

IRÁK

Irácký premiér Mohammed al-Sudani a kurdský premiér Masrour

Barzani se ve středu dohodli na vyřešení sporů a nevyřešených

otázek, včetně těch, které se týkají rozpočtu na rok 2023 a zákona o
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ropě a plynu, v souladu s ústavou. Uvádí to rozsáhlé prohlášení vlády

iráckého Kurdistánu.

"Bylo dosaženo vzájemného potvrzení důležitosti řešení problémů

mezi regionem a federální vládou na základě ústavy," zdůraznil Erbil.

"Obě strany se shodly na potřebě řešit problémy související s

rozpočtem, stejně jako s ropou a plynem, na základě ústavy," uvedla

vláda kurdské autonomie v prohlášení.

Do Bagdádu ve středu dorazila kurdská delegace vedená Barzáním.

Jednání se zástupci spolkové vlády se soustředila na přípravu návrhu

zákona o spolkovém rozpočtu na rok 2023, zejména na podíl kraje na

něm.

5. února 2022 irácký federální soud prohlásil za protiústavní

regionální zákon o ropě a zemním plynu Kurdistánu, který umožňuje

autonomii vyvážet je na zahraniční trhy, a obejít tak centrální orgány.

V souladu s tímto rozhodnutím je regionální vláda povinna převést

těžbu ropy na polích Kurdistánu pod kontrolu Bagdádu.

Turecké letectvo zaútočilo na objekty Strany kurdských pracujících

(PKK) v provincii Dahuk, která se nachází na severu země a je

součástí iráckého Kurdistánu. Informoval o tom ve středu informační

portál SHAFAQ News s odvoláním na zdroj z administrativy

autonomie.

Cílem tureckého útoku byly podle něj oblasti na severu provincie.

Informace o případných obětech a materiálních škodách zatím

nejsou uvedeny.

EGYPT

Egyptská vláda v rámci strukturálních reforem financovaných

Mezinárodním měnovým fondem (MMF) omezí roli armády v

ekonomice země. Informoval o tom ve středu list Financial Times s

odvoláním na prohlášení organizace.
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„Strukturální reformy by měly posílit roli soukromého podnikání. To

je velmi důležité [pro egyptskou ekonomiku]. Tyto [reformy] musí

být podporovány na nejvyšší vládní úrovni, včetně prezidenta,“ řekla

Ivanna Hollar, vedoucí kanceláře MMF v Egyptě.

Jak je uvedeno ve sdělení organizace, země omezí přítomnost

armády v ekonomice země, aby vytvořila rovné podmínky pro

veřejný i soukromý sektor. Zástupci se domnívají, že od nástupu

Abdel Fattah al-Sisi, bývalého nejvyššího velitele egyptských

ozbrojených sil k moci v roce 2013, se počet podniků vlastněných

armádou neustále zvyšuje.

Noviny podotýkají, že podle podnikatelů ekonomická aktivita armády

negativně ovlivňuje soukromý sektor a děsí zahraniční investory.

Armáda, nejkonsolidovanější státní instituce v zemi, je osvobozena

od části daní a podávání mnoha forem hlášení.

Egyptský prezident Sísí označil armádu za hlavní nástroj obnovy

země po událostech arabského jara v roce 2011. Od té doby armáda

výrazně rozšířila svou přítomnost v ekonomice, od výroby potravin až

po infrastrukturní projekty.

V říjnu 2022 dosáhl Egypt na expertní úrovni dohody s MMF o

prodloužené úvěrové lince ve výši 3 miliardy USD. Dokument

předpokládá další financování ve výši 1 miliardy USD z nově

vytvořeného fondu udržitelnosti. Poskytuje se také dodatečný balíček

ve výši 5 miliard USD od regionálních a mezinárodních finančních

institucí za zvýhodněných podmínek. 

Egyptská libra klesla na historické minimum a vůči dolaru odepsala

více než 84 %. Podle sledovací služby Refinitiv měl ve středu na

offshore trhu jeden dolar hodnotu 30 egyptských liber.

Oficiální kurz centrální banky ve středu byl stanoven na zhruba 27,59

libry za dolar, prodejní kurz dolaru - 27,67. Dvě egyptské státní

banky, National Bank of Egypt a Banque Misr, stanovily nákupní

kurz dolaru na přibližně 29 liber.
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Pád národní měny začal v březnu 2022 poté, co se centrální banka

rozhodla přejít na flexibilnější měnový režim. Na konci října se

egyptská libra vůči dolaru propadla o 15 % a dostala se na historické

minimum. V březnu měl dolar hodnotu 15,6 egyptských liber.

Watch Video At: https://youtu.be/MJEAy2HMlts

KROCAN

Turecko bude i nadále usilovat o brzké příměří na Ukrajině. Uvedl to

ve středu předseda zemského parlamentu Mustafa Sentop na setkání

ombudsmanů Ruska, Ukrajiny a Turecka, které se konalo na okraj

mezinárodní konference „Budoucnost lidských práv ve 21. století. "

Jeho prohlášení cituje kanál TRT.

„Turecko pod vedením našeho prezidenta vynakládá velké úsilí na

ukončení války mezi Ruskem a Ukrajinou, která má mnoho

důsledků, ale hlavní je, že umírají civilisté a dochází ke škodám. Byl

spuštěn obilný koridor, proběhla výměna zajatců, budeme i nadále

usilovat o brzké příměří. Civilnímu obyvatelstvu také poskytneme

veškerou možnou podporu, co bude v našich silách, “řekl Shentop.

Setkání se zúčastnili Taťána Moskalková, Dmitrij Lubinets a Sheref

Malkoch. K nim se pak připojil i předseda tureckého parlamentu.

https://youtu.be/MJEAy2HMlts
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Před trilaterálním jednáním se Moskalková setkala se svým

ukrajinským protějškem. Podle ní hodlá s Lubinets uspořádat další

setkání.

Turecký ministr národní obrany Hulusi Akar a ukrajinský ministr

obrany Oleksiy Reznikov ve středu telefonicky diskutovali o

důležitosti okamžitého příměří pro obnovení míru a stability v

regionu. Uvedlo to v rozsáhlém prohlášení turecké ministerstvo

obrany.

„Během rozhovorů se diskutovalo o důležitosti okamžitého příměří s

cílem zabránit dalším ztrátám na životech a obnovit mír a stabilitu v

regionu,“ píše se v textu. - Bylo konstatováno, že díky práci

Společného koordinačního centra v Istanbulu bylo z ukrajinských

přístavů vyvezeno do zemí v nouzi asi 17 milionů tun obilí. Je velmi

důležité, aby Černomořská obilná iniciativa pokračovala bez

přerušení.“

Od listopadu 2022 zahájilo Turecko dodávky kazetové munice z dob

studené války na Ukrajinu. Informoval o tom v úterý  magazín

Foreign Policy  s odvoláním na americké a evropské úředníky.

Podle zdrojů hovoříme o tzv. vylepšené standardní munici dvojího

použití (Dual-Purpose Improved Conventional Munition, DPICM),

která se vyráběla v Turecku během studené války na základě dohody

o společné výrobě se Spojenými státy. Jsou určeny mimo jiné k

ničení obrněných vozidel. Navíc, jak časopis zdůrazňuje, mohou být

použity k porážce živé síly v zákopech, což by mohlo být výhodou při

úderech na otevřených plochách na Donbasu.

Jak noviny poznamenávají, Kyjev se předtím několik měsíců snažil

získat z Washingtonu dodávku takové munice, ale Spojené státy v

současné době nemohou exportovat DPICM do jiných zemí, protože

to zakazují zákony USA. Spojené státy, stejně jako Turecko, zároveň

https://foreignpolicy.com/
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nepodepsaly Úmluvu o kazetové munici z roku 2008, která zakazuje

používání, přepravu a hromadění takových zbraní. Ukrajina a Ruská

federace rovněž tuto úmluvu nepodepsaly.

„Poté, co USA odmítly poskytnout [Ukrajině] kazetovou munici, bylo

Turecko jediným místem, kde ji mohli získat,“ uvedl jeden ze zdrojů.

„To jen ukazuje, jak se Turecko, i když se snaží v některých aspektech

zalíbit Rusku, zároveň stává tím, kdo poskytuje Ukrajině skutečně

důležitou vojenskou podporu,“ domnívá se.

Časopis uvádí, že munice DPICM, kterou lze střílet z konvenčního

dělostřelectva, způsobuje 10krát větší poškození než standardní

munice, kterou Spojené státy dodávají Ukrajině. Každý takový

projektil obsahuje 88 úderných částí. Pokud však některé z nich

neexplodují ihned po vystřelení, mohou představovat nebezpečí na

mnoho let, zejména pro civilní obyvatelstvo. Vyklízení bojiště po

jejich použití z tohoto důvodu obnáší složité odminovací činnosti.

Právě z tohoto důvodu americké zákony v současnosti zakazují vývoz

takové munice, protože je považována za nebezpečnou.

Je třeba poznamenat, že v americkém arzenálu je v současné době asi

3 miliony munice DPICM. Během studené války stratégové

Pentagonu doufali, že je využijí, aby se pokusili zastavit potenciální

ofenzívu sovětských tanků v Evropě v případě otevřeného vojenského

konfliktu mezi oběma supervelmocemi.

Začátkem prosince 2022 CNN s odkazem na zdroje uvedla, že

administrativa amerického prezidenta Joea Bidena několik měsíců

studovala žádost Kyjeva o dodávku kazetové munice. Americké úřady

přitom podle kanálu tuto žádost v počáteční fázi nezamítly.

Washington se podle kanálu domnívá, že dodávky takových zbraní

lze použít pouze jako poslední možnost, pokud dojdou zásoby jiné

munice pro dodávky na Ukrajinu. Kanál poznamenal, že převod
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tohoto typu munice je spojen s mnoha omezeními ze strany

Kongresu, ale Biden je mohl překonat. Úředníci správy však tuto

možnost zatím vážně nezvažují.

Zprávy o dodávkách kazetové munice amerického typu na Ukrajinu z

Turecka jsou dezinformace, řekl RIA Novosti zdroj z administrativy

prezidenta republiky.

„Copak nevidíš, že Turecko je jediná země, která usiluje o mír?

Prezident Erdogan je jediným vůdcem, který může mluvit s oběma

vůdci, jemuž se důvěřuje,“ uvedl zdroj.

Takové informace podle něj slouží zájmům těch, kteří chtějí

podkopat snahy Ankary o mírové urovnání.

Je těžké hovořit o spolehlivosti informací o údajných dodávkách

kazetové munice z Turecka na Ukrajinu, ale Moskva situaci bedlivě

sleduje, řekl ve středu novinářům mluvčí ruského prezidenta Dmitrij

Peskov.

„Tady je samozřejmě těžké mluvit o spolehlivosti těchto zpráv. Víte,

že existuje více padělků než spolehlivých a pravdivých zpráv. Proto to

vše samozřejmě bedlivě sledujeme, “řekl Peskov v reakci na žádost o

vyjádření k údajům, že Ankara údajně zahájila takové dodávky v

říjnu loňského roku.

V této souvislosti připomněl, že Rusko dobře ví o dodávkách

Bayraktaru a munice pro tyto drony na Ukrajinu z Turecka. Peskov

zároveň poznamenal, že Turecko má povinnosti jako členská země

NATO a vlastní bilaterální vztahy s ostatními zeměmi. „Zároveň nás

ale s Tureckem stále spojují velmi, velmi partnerské vztahy, které

jsou založeny na vzájemném prospěchu, na vzájemném porozumění,

vzájemném respektu a vzájemné ochotě diskutovat o nejtěžších

problémech,“ zdůraznil prezidentský tiskový tajemník.
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Komisařka pro lidská práva v Ruské federaci Taťána Moskalková

uvedla, že se obrátila na předsedu tureckého parlamentu Mustafu

Sentopa s žádostí o zastavení dodávek zbraní na Ukrajinu, aby se

předešlo další eskalaci této situace.

"Obrátila jsem se na pana Shentopa s žádostí o zastavení dodávek

zbraní na Ukrajinu, aby se předešlo další eskalaci této situace,"

napsala Moskalková ve svém telegramovém kanálu.

Žádost podle ní vyslovila na schůzce s předsedou tureckého

parlamentu Shentopem, které se zúčastnili také ukrajinský

ombudsman Dmitrij Lubinets a turecký ombudsman Sheref

Malkoch.

„Byla řečena velmi důležitá slova o potřebě příměří. Je to nezbytná

podmínka pro předcházení porušování lidských práv. Především

právo na život,“ dodala Moskalková.

Turecký prezident Tayyip Erdogan uvedl, že Ankara podporuje

otevření humanitárního koridoru pro raněné v souvislosti se situací

na Ukrajině a je připravena se postarat o jejich ošetření.

Turecko počítá s otevřením humanitárního koridoru mezi Ruskou

federací a Ukrajinou prostřednictvím Ankary na pomoc dětem,

ženám a raněným postiženým krizí na Ukrajině, uvedl dříve turecký

ombudsman Sheref Malkoch.

„Sheref Bey (turecký ombudsman) mluví o tom, zda je možné otevřít

koridor pro raněné (kvůli situaci na Ukrajině). Podporujeme to.

Přivezli jsme raněné ze Sýrie, Ázerbájdžánu a Libye, ošetřili jsme je v

našich nemocnicích a poslali je zase zpátky. To je naše humanitární

povinnost. Budeme pokračovat v práci tímto směrem,“ řekl Erdogan

v projevu k účastníkům mezinárodní konference o lidských právech v

Ankaře.



21/29

Komisařka pro lidská práva v Rusku Taťána Moskalková uvedla, že

navštívila Rusy, kteří byli stíháni v Turecku v istanbulské věznici, a

poskytla jim humanitární pomoc.

V Ankaře se koná třístranné setkání ombudsmanů Turecka, Ruska a

Ukrajiny.

„Díky tureckému ombudsmanovi, panu Malkochovi, jsem mohla

navštívit naše občany, kteří byli stíháni v Istanbulu, a poskytnout jim

humanitární pomoc,“ řekla Moskalková.

Zástupci ministerstev obrany Běloruska a Turecka jednali o stavu

vojenské spolupráce. Oznámil to ve středu vedoucí odboru

mezinárodní vojenské spolupráce běloruského ministerstva obrany

Valerij Revenko.

„Dnes vojenský atašé Turecké republiky v Běloruské republice

plukovník Atakan Sarach vykonal akreditační návštěvu odboru

mezinárodní vojenské spolupráce. Strany si vyměnily názory na

současnou vojensko-politickou situaci a diskutovaly o stavu

mezinárodní vojenské spolupráce,“ napsal na Twitteru.

Na konci října 2022 běloruský prezident Alexander Lukašenko při

blahopřání svému tureckému protějšku Recepu Tayyipovi

Erdoganovi ke Dni republiky vyjádřil naději, že navzdory moderním

výzvám budou tradice vzájemného respektu a přátelství mezi těmito

dvěma národy i nadále sloužit jako pevný základ pro postupný rozvoj

bělorusko-tureckého dialogu.

Prezidentské a parlamentní volby v Turecku se mohou konat podle

původního plánu 18. června s pravděpodobností 30–40 %. Oznámil

to jeden z lídrů vládní Strany spravedlnosti a rozvoje (AKP) Ali Ihsan

Yavuz, který je v ní zodpovědný za otázky související s volbami.

„Opce od 18. června je stále na pořadu dne. Prezident se zatím

nerozhodl, termín voleb neoznámil. Diskuse probíhají,“ citoval ho ve

středu list Hurriyet. Zároveň upozornil, že v tuto chvíli
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„pravděpodobnost konání voleb 18. června je 30–40 %“ a „mohou

být odloženy na dřívější termín“.

Důvodem možného odkladu je konec školní docházky v zemi, začátek

období hadždž, vysokoškolské zkoušky a začátek prázdnin, kdy

mnoho občanů zemi opouští. To vše může snížit volební účast,

obávají se v AKP. 14. květen je jedním z možných nových termínů

hlasování.

Hlasování o prezidentských kandidátech a složení parlamentu

proběhne ve stejný den. Vládnoucí Lidová aliance, jejíž součástí je

Strana nacionalistického hnutí (MHP) spolu s AKP, již dříve

oznámila, že jejím jediným kandidátem bude současný turecký

prezident Tayyip Erdogan. Opozice zatím svého kandidáta pro

prezidentské volby nejmenovala.

Bulharské úřady předaly tureckým strážcům zákona podezřelého z

účasti na teroristickém útoku z 13. listopadu 2022 v Istanbulu na

ulici Istiklal. V rozhovoru pro televizi T24 to v úterý uvedl turecký

ministr vnitra Suleiman Soylu.

„Zjistili jsme, že tato osoba [Khazni Gelge], která vzala Bilala

Hassana (který měl na starosti plánování útoku) z provincie Edirne a

odvezla ho do zahraničí, je v Bulharsku. Diskutovali jsme o tomto

problému s bulharskou stranou. Kolem 18:00 [úterý] nám byl

doručen do Edirne,“ řekl ministr.

Soylu dodal, že kontaktoval vedení bulharského ministerstva vnitra,

které od Ankary obdrželo informace o místě pobytu Gelge. Bulharská

policie podle něj našla podezřelého na jiné adrese. Turecký ministr

poznamenal, že je Sophii vděčný za její pomoc.

Výrobce elektromobilů Tesla plánuje vstoupit na turecký trh.

Oznámil to v úterý ministr průmyslu a technologií Turecka Mustafa

Varank po jednání s vedením společnosti ve Spojených státech s tím,
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že mezi tureckým lídrem Recepem Tayyipem Erdoganem a

generálním ředitelem Tesly Elonem Muskem byly navázány dobré

vztahy.

"Tesla již dříve projevila zájem o investice v Turecku, včetně

vytvoření nabíjecích stanic, ale proces byl zpožděn kvůli interním

studiím společnosti," řekl turecký ministr. „Turecko má velmi

seriózní systém stimulace investorů, zejména pokud jde o výzkum a

vývoj. Investice vítáme. Pro Teslu je důležitý přístup na trh a pro nás

jsou důležité investice do technologií a výroby. Naše návrhy jsme

předložili společnosti. V současné době má Tesla již dodavatele z

Turecka,“ citovala ministra televize TRT.

Podle zpráv místních médií Tesla vytvořila právní subjekt Tesla

Motorlari v Turecku. Generálním ředitelem zastoupení byl jmenován

Kemal Geçer, který dříve zastával pozici generálního ředitele

Lufthansy v Turecku a Iráku. Tesla plánuje v Turecku prodat čtyři

modely Tesla: sedan Model 3, liftback Model S, crossovery Model Y a

Model X.

SAUDSKÁ ARÁBIE

Britská vláda dosáhla dohody se Saúdskou Arábií o rozšíření

spolupráce v dodávkách nerostných surovin kritických pro Londýn.

Podle sdělení, které ve středu zveřejnilo ministerstvo obchodu,

energetiky a průmyslové strategie království, se tímto způsobem

snaží snížit svou závislost na dalších zemích včetně Číny a Ruské

federace.

Výroba ve Spojeném království potřebuje stálé dodávky grafitu a

lithia, mimo jiné, ale „globální trhy kolísají a dodavatelské řetězce

jsou ohroženy, takže britská průmyslová odvětví a pracovní místa

jsou zranitelné vůči geopolitickým událostem a otřesům na trzích“.

Partnerství se Saúdskou Arábií by mělo učinit britskou ekonomiku a

dodavatelské řetězce používané královstvím méně náchylné k

takovým situacím.
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„Partnerství připravuje cestu pro Spojené království a Saúdskou

Arábii ke spolupráci na diverzifikaci zdrojů dodávek kritických

nerostů,“ stojí v prohlášení. "Je také důležité, aby britské nerostné

dodavatelské řetězce nebyly příliš závislé na jedné zemi, kterou je v

tuto chvíli Čína."

Dohody mezi zeměmi bylo dosaženo během návštěvy britského

ministra pro obchod, energetiku a průmyslovou strategii Granta

Shappse v Rijádu. Podrobnosti bilaterální dohody, podle níž by

britské těžařské společnosti oživily Saúdskou Arábii a zvýšily saúdské

investice do britského finančního sektoru, by měly být dohodnuty v

nadcházejících měsících.

Jak zdůraznil Shapps, konflikt na Ukrajině ukázal, jak důležité je

diverzifikovat dodávky, abychom se „nestali závislí na jedné zemi“.

Zástupci Wikipedie vyvolali poplach kvůli tomu, že dva redaktoři

tohoto portálu dostali za kritiku postupu saúdských úřadů celkem 40

let vězení. Prohlášení vyvolává určité otázky, protože zmínění Usáma

Khalid a Ziyad al-Sofiani byli odsouzeni před dvěma lety. Celou tu

dobu Wikipedie na incident nereagovala, ale minulý měsíc se stal

další incident –   byl zatčen manažer Twitteru Ahmad Abuammo,

kvůli němuž vyplula na povrch velká spleť blízkovýchodních intrik na

sociálních sítích.

Základní fakt: Ještě v roce 2017 přijala Saúdská Arábie zákon, podle

kterého je disent trestným činem. Podle něj nelze členy královské

rodiny kritizovat, zpochybňovat jejich rozhodnutí a odsuzovat

politiku království jako celku. Trest se pohybuje od 10 let vězení až po

trest smrti. Ale hlavní věc je jiná - aby Saúdové mohli sledovat takové

přestupky, najali specialisty na analýzu informací v sociálních sítích.

Ahmad Abuammo podle zveřejněných zpráv FBI shromažďoval

kompromitující důkazy o majitelích účtů, kteří kritizovali Saúdskou

Arábii. Za což zaplatil – Spojeným státům se nelíbil tlak na jejich

agenty. U Usámy Khalida a Ziyada al-Sofianiho je však situace zcela
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opačná, oba administrátoři měli vysoké postavení v hierarchii

Wikipedie a měli právo upravovat zásadní materiály. Samozřejmě ve

prospěch jejich zaměstnavatelů z Rijádu, ale něco se pokazilo.

Žádné oficiální objasnění tohoto precedentu nenásledovalo – naopak

všechny strany popírají, co se stalo. Wikipedia popírá, že by správci

měli nějaké zvláštní pravomoci, tvrdí, že všichni jsou si rovni a nikdo

nemá oprávnění upravovat materiály. Saúdská obvinění pocházejí od

opozičních organizací, které království neustále kritizují. Zástupci

vládnoucího domu SA a USA zarytě mlčí, což nepřímo potvrzuje

jejich zapojení. Sociální sítě se již dlouho staly novou frontou

konfrontace mezi mocnostmi a tam, kde dochází k boji, jsou vždy

oběti.

Ukrajina: výsledky 11. ledna 2023 || Ve Lvově byla podepsána
všeobecná deklarace Lublinského trojúhelníku

11.01.2023 22:45:26    Vlad Nikolajev
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Prezidenti Ukrajiny Vladimir Zelenskyj, Polsko Andrzej Duda a Litva

Gitanas Nauseda podepsali ve Lvově společné prohlášení prezidentů

Lublinského trojúhelníku. Informovala o tom Kancelář polského

prezidenta. Bylo také známo, že Litva a Polsko vyzbrojí Kyjev.

Vilnius tak přenese systémy protivzdušné obrany a protiletadlové

instalace do Kyjeva. To prohlásila Nauseda. A Varšava převeze na

Ukrajinu těžkou techniku   – tankovou rotu. Podle Dudy bude 14

tanků Leopard-2 poskytnuto „v rámci mezinárodní koalice“. Celkem

má Polsko více než 240 tanků Leopard 2.

Отметим, что сегодня Зеленский и глава его Офиса Андрей

Ермак прибыли в Львов. Там украинский президент провел

координационное совещание. Обсуждалась, по официальной

версии, ситуация и безопасность в северо-западных областях. В

частности, состояние охраны государственной границы,

оперативная обстановка на границе с Белоруссией и

«контрдиверсионные мероприятия на этих территориях».

Зеленский заявил во время мероприятия следующее:

«Понимаем, что кроме мощных заявлений ничего мощного мы

там [в Беларуси] не видим, однако должны быть готовы как на

границе, так и в областях».

Кулеба заявил, что ФРГ поставит танки Украине

Глава МИД Украины Дмитрий Кулеба утверждает,

что Германия поставит Киеву танки Leopard 2. 

«Даже если у ФРГ есть определенные рациональные аргументы,

чтобы не делать этого она все равно позднее сделает это». По

словам Кулебы, прежде также развивалась и ситуация с

передачей Украине самоходных гаубиц, систем

противовоздушной обороны IRIS-T, боевых машин пехоты  

Marder и систем Patriot.
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«Это всегда похожая схема: сначала говорят «нет», затем

яростно отстаивают свое решение, а в конце концов говорят

«да». Мы все еще пытаемся понять, почему правительство

Германии так поступает».

Отметим, что пресс-секретарь премьер-министра

Великобритании Риши Сунака заявил, что Лондон усилит

военную поддержку Украины и предоставит стране «те военные

технологии, которые помогут выиграть войну», включая танки.

Сообщается, что Сунак поручил министру обороны Бену Уоллесу

обсудить с союзниками план действий о том «как мы можем

двигаться дальше и быстрее в нашей поддержке Украины,

включая поставки танков». Вместе с тем окончательное решение

еще не принято.

Суд конфисковал активы семьи Януковича

Апелляционная палата Высшего антикоррупционного суда

конфисковала активов и имущество бывшего президента

Украины Виктора Януковича, зарегистрированных на его сына

Александра.

«Решение Высшего антикоррупционного суда от 12 декабря

2022 года в части отказа в удовлетворении иска об

опосредованном владении Виктором Федоровичем Януковичем

имуществом, которое принадлежит Януковичу Александру

Викторовичу, отменить. В этой части постановить решение,

которым исковые требования Министерства юстиции Украины

удовлетворить. Применить к Януковичу Виктору Федоровичу

санкцию, предусмотренную п.1-1 ч. 1 ст. 4 закона Украины «о

санкциях». Взыскать в доход государства активы (движимое,

недвижимое имущество), которые зарегистрированы на имя

Януковича Александра Викторовича».
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В общей сложности у семьи экс-президента изъяли два

земельных участка в Донецке, здание площадью почти 1,5 тыс. м

кв., два хозяйственно-бытовых здания, жилой дом площадью

около 1 тыс. кв. м. В доход государства переходит три нежилых

здания и постройки в Ялте площадью около 1 тыс. кв. м, а также

автомобиль Toyota Land Cruiser 100 (2007 года выпуска).

При этом Апелляционная жалоба оставлена без удовлетворения

в части о конфискации имущества, зарегистрированного на

других родственников экс-главы государства.

Напомним, что ВАКС в декабре 2022 года конфисковал и

взыскал в доход государства активы Януковича на десятки

миллионов гривен. В частности, Центр отдыха и здоровья и

жилой дом в с. Новые Петровцы Киевской области, несколько

машиномест в подземном паркинге, квартиру, дом, судно марки

«Бриг», 100% доли в уставном капитале ООО «Танталит», а

также в ООО «Дом Лесника», денежные средства на десятки

миллионов долларов. 

Казахстанские бизнесмены установили «Юрты

несокрушимости» в Киеве

В Киеве и Буче Киевской области бизнесмены и волонтеры из

Казахстана установили две т.н. «Юрты кочевников». Сегодня в

парке Шевченко в Киеве была развернута юрта площадью 63,5

кв.м. Сообщается, что в украинской столице развернут самую

большую юрту среди всех городов Украины и откроют ее

субботу.

Первую такую юрту поставили на прошлой неделе в Буче

Киевской области. Еще планируют установить «Юрты

несокрушимости» в Черкассах, Одессе и Харькове.

Российский МИД негативно оценил подобные действия граждан

Казахстана. Официальный представитель МИД России Мария

Захарова назвала установку юрты в Буче «нанесением ущерба
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российско-казахстанскому стратегическому партнерству». В

ответ Астана отмежевалась от сомнительной акции своих

граждан, заявив, что посольство Казахстана в Украине не имеет

отношения к появлению «Юрты Несокрушимости» в Буче,

якобы это была частная инициатива казахстанских

бизнесменов-меценатов. Спикер МИД Казахстана Айбек

Смадияров не увидел «никакой проблемы в установлении

юрты».

Россия и Украина обменяются военнопленными и

создадут гумкоридор

Омбудсмены России Татьяна Москалькова и Украины Дмитрий

Лубинец дважды провели переговоры в Анкаре на полях

международной конференции омбудсменов. Второй раунд

переговоров состоялся при участии председателя парламента

Турции Мустафы Шентопа и омбудсмена Турции Шерефа

Малкоча.

Москалькова и Лубинец договорились об обмене пленными в

формате 40 на 40. Также стороны при посредничестве Анкары

обсудили открытие гуманитарного коридора для раненых в

связи с ситуацией в Украине. Турция готова взять на себя их

лечение, заявил президент Турции Эрдоган.

В ходе встречи Москалькова настоятельно призвала Турцию

прекратить военные поставки Украине и заявила о

необходимости прекращения огня.

„Během setkání zazněla velmi důležitá slova o nutnosti příměří.

Obrátil jsem se na pana Shentopa s žádostí o zastavení dodávek

zbraní na Ukrajinu, aby se předešlo další eskalaci této situace,“ řekl

ruský ombudsman.

 

 


